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ROMANIA - Ministerul Economiei si Finan�elor �
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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 

 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

DOSAR Nr. 23/2008                                                                                                                                           
                           
 
 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 15/07.03.2008 
privind solu�ionarea  contesta�iei depus� de P.F. X, CNP. Y, C.I.F. Z  cu sediul în K , 

Nr. , înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 2481/11.02.2008. 
 
 
 
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Administra�ia Finan�elor Publice a Muncipiului  Bistri�a, Activitatea de inspectie 
fiscal� – Biroul de inspec�ie fiscal� persoane fizice, în leg�tur� cu contesta�ia depus�  
de P.F. X din K. 
 Contesta�ia vizeaz� m�surile stabilite prin Decizia de impunere nr. 
15/03/14.01.2008 (filele 37 la 42), emis� de c�tre organele Administra�iei Finan�elor 
Publice a Muncipiului  Bistri�a, Activitatea de inspectie fiscal� – Biroul de inspec�ie 
fiscal� persoane fizice, �i are ca obiect obliga�ia de plat� stabilit� c�tre  bugetul statului 
în sum� total� de ST lei, reprezentând diferen�� suplimentar� la impozitul pe venit 
(ST1 lei), major�ri calculate pentru întârzierea la plat� (ST2 lei) �i penalit��i aferente 
(ST3 lei).  

Constat�m c� în spe�� sunt îndeplinite condi�iile de procedur� stipulate de art. 
205, 207 �i 209 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� ® �i, drept 
urmare Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor 
Publice este investit s� se pronun�e asupra contesta�iei.  

În cauz� s-a întocmit referatul de verificare. 
Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele:   

 I. Prin Decizia de impunere nr. 15/14.01.2008 (fila 37 la 42) emis� de c�tre 
organele Administra�iei Finan�elor Publice a Municipiului Bistri�a, act emis pe baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 1197/15.01.2008 (filele 24 la 36) au fost stabilite în 
sarcina P.F. X din K, obliga�ii suplimentare fa�� de bugetul general consolidat al 
statului în sum� total� de ST lei , în componen�a ar�tat� mai sus. 
 Inspec�ia fiscal� general� a fost efectuat� pentru perioada 01.01.2002 la 
31.12.2006 �i a vizat impozitul pe veniturile realizate de contribuabil din activit��i 
independente. 
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 Motivele care au condus la stabilirea suplimentar� în sarcina petentei a sumei 
sus ar�tate, a�a cum rezult� din raport, rezid� în faptul c� pentru anii 2002 - 2006 nu 
au fost eviden�iate în mod corect, în registrul de incas�ri si pl��i, cheltuielile în scopul 
determin�rii venitului net impozabil �i a impozitului pe venit aferent, astfel c� au fost 
stabilite diferen�e suplimentare de venit net impozabil dup� cum urmeaz�:  
 Pentru anul 2002 s-a consemnat o diferen�� de venit net impozabil în sum� de 
VN1 lei reprezentând diferen�� de venituri de V lei �i cheltuieli considerate de 
organele de inspec�ie fiscal� ca nedeductibile din punct de vedere fiscal în sum� de C 
lei.  
 Diferen�ele de venit net impozabil stabilite cu ocazia inspec�iei fiscale pe anul 
2003 în sum� de VN2 lei, pentru anul 2004 în sum� de VN3 lei, pentru anul 2005 în 
sum� de VN4 lei �i pentru anul 2006 în sum� de VN5 lei, s-au datorat ca urmare 
excluderii de la deductibilitate a unor cheltuieli efectuate �i înregistrate de 
contribuabil. 
 Constat�rile analitice cuprinse în Raportul de inspec�ie fiscal� referitoare la  
cheltuielile neacceptate la deducere la calculul venitului net impozabil, scot în 
eviden�� faptul c� acestea au reprezentat : combustibili pentru care petenta nu a 
prezentat documente justificative, cheltuieli reprezentând asigur�ri de via�� privind pe 
contribuabil, bunuri utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau al familiei ori 
pentru care nu s-a putut identifica natura lor pe documentele de eviden��, cheltuieli 
far� nici un fel de document justificativ, calcule eronate ale diurnei de deplasare a 
petentei, investi�ii efectuate la imobile proprietatea contribuabilului, precum �i 
cheltuieli care nu  au fost aferente veniturilor realizate, 
 În sus�inerea constat�rilor �i m�surilor dispuse au fost invocate prevederile O.G. 
nr. 7/2001, art. 10 alin. (1) lit. a) �i b) �i art. 16 alin. (4) lit. k), în ceea ce prive�te 
diferen�ele suplimentare stabilite la impozitul pe venit pentru anii 2002-2003 , iar 
pentru anii 2005 �i 2006 , prevederile art. 48 alin. (4) lit. a) �i d), alin. (5) lit. i ) �i art 
155 alin.(5) lit. k) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal.  
 II. Prin cererea (filele 50 la 53), înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice 
a Muncipilui Bistri�a sub nr. 2727/05.02.2008, respectiv sub nr. 256/06.02.2008 la 
Activitatea de inspec�ie fiscal� – Biroul de inspec�ie fiscal� persoane fizice, persoana 
fizic� autorizat� X formuleaz� contes�atie impotriva Deciziei de impunere nr. 
15/03/14.01.2008 (filele 37 la 42). Contesta�ia a fost transmis� împreun� cu referatul 
cu propuneri de solu�ionare �i alte docucmente anexe (adresa nr. 290/11.02.20089) �i 
s-a înregistrat la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 2481/11.02.2008 (filele 54 la 75). 
 Se contest� Decizia de impunere nr. 15/03/15.01.2008 emis� pe baza Raportului 
de inspec�ie fiscal� nr. 1197/15.01.2008 prin care s-a stabilit diferen�a suplimentar� de 
impozit pe venit aferent� anilor 2002-2006 în sum� total� de ST1 lei cu major�rile de 
întârziere calculate de ST2 lei �i penalit��ile aferente de ST3 lei. 
 În cuprinsul contesta�iei se solicit� anularea în totalitate a actului de impunere 
motivându-se urm�toarele: 
 Se arat� c� la stabilirea diferen�elor de impozit pe venit organele de inspec�ie 
fiscal� nu au �inut cont de prevederile art. 21 alin. (1) lit. c) din O.G. nr. 7/2001 �i cele 
ale art. 52 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 571/2003 în sensul c� au fost denaturate 
obliga�iile de plat� a impozitului calculat asupra veniturilor rezultate din activitatea de 
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asigur�ri, mai exact se precizeaz� c� nu s-a �inut cont de impozitul re�inut la surs� ca 
pl��i anticipate în cuantum de 10% pentru veniturile din activit��i independente de 
genul celor ar�tate anterior. 
 Se sus�ine, de asemenea c�, au fost efectuate calcule eronate a impozitului 
pentru toat� perioada supus� inspec�iei fiscale ne�inându-se cont de deducerile 
personale acordate prin Ordinul M.F.P. nr. 52/2003 �i f�r� ca impunerile s� fie corelate 
cu re�inerile de impozit anuale. 
 Ca urmare calculelor efectuate pentru anii 2002, 2003 �i 2004 petenta su�ine c� 
în mod eronat a fost stabilit impozitul pe venit cu suma de SE lei, precizându-se c� 
impozitele calculate prin re�inere la surs� au fost virate efectiv la bugetul statului �i ca 
atare organele fiscale aveau obliga�ia corel�rii acestora cu sumele determinate 
suplimentar f�r� s� calculeze dobânzi de întârziere �i penalit��i aferente.  
 În opinia petentei sumele care au fost stabilite suplimentar nu au indeplinit 
condi�iile de a fi lichide, certe �i exigibile, sens în care prin contesta�ie se solicit� �i 
restituirea sumei de ST1 lei reprezentând impozit pe venit achitat bugetului de stat, 
stabilit suplimentar prin actul de impunere.    
 III. Examinând cauza în raport cu documentele aflate la dosar �i actele 
normative în materie se re�in urm�toarele: 
 Aspectele legate de impozitul pe venit urmeaz� s� fie analizate în func�ie de 
cauzele care au determinat stabilirea diferen�elor, respectiv corecta încadrare în 
normele legale a sumelor apreciate de organul de control ca fiind cheltuieli 
nedeductibile din punct de vedere fisscal ori venituri neeviden�iate de petent� la calcul 
venitului impozabil. 
 În fapt, potrivit actului de impunere �i raportului de inspec�ie fiscal� organele de 
verificare au constatat c� pentru perioada verificat� nu au fost înregistrate în eviden�a 
contabil� venituri în sum� de V lei. Totodat� nu s-a acceptat deducerea din punct de 
vedere fiscal la calculul venitului impozabil rezultat din activit��i independente, a 
sumei de C1 lei reprezentând diverse cheltuieli.   
  Contatându-se modificarea bazei de impunere pentru toat� perioada supus� 
inspec�iei fiscale a fost recalculat venitul net impozabil �i au fost stabilite diferen�e de 
impozit pe venit în mod suplimentar în sum� total� de ST1 lei, a�a cum detaliat rezult� 
din cele consemnate în raportul de inspec�ie fiscal�. 
 Prin cererea formulat� petenta nu a contestat baza de impunere stabilit� 
suplimentar ci modul de calcul a impozitului pe venit, determinat suplimentar. Acest 
fapt rezult� �i din cuprinsul referatului cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei (filele 
70 la 74). 
 Prin referat organele de inspec�ie fiscal�, reanalizând datele din Raportul de 
inspec�ei fiscal� nr. 1197/15.01.2008 în func�ie de cele motivate prin contesta�ia 
formulat� de petent�, au procedat la recalcularea impozitului pe venit pe anii 2002-
2004 ca urmare neacord�rii, cu ocazia verific�rii, a deducerilor personale �i aplic�rii în 
mod eronat a baremului de impozitare la venitul net anual �i nu la venitul net anual 
impozabil. S-a consemnat în referat �i faptul c�, în contradic�ie cu cele sus�inute prin 
contesta�ie, organele de verificare corect au procedat �inând cont de impozitul pe venit 
de restituit stabilit ca urmare re�inerii la surs� �i pl��ii acestuia la bugetul statului. 
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Acesta a fost compensat cu cel stabilit suplimentar sau cu obliga�iile de plat� 
neachitate. 
 Organele de inspec�ie sus�in, de asemenea c�, pentru anii 2005 �i 2006 
impozitul pe venit a fost calculat corect, fapt ce rezult� �i din cuprinsul contesta�iei, 
mai mult petenta ar�tând c� s-a gre�it tocmai în favoarea sa.   
 In raport de aceste date organele de inspec�ie fiscal� prin referatul anexat cauzei 
propun men�inerea impozitului pe venit stabilit suplimentar prin Decizia de impunere 
nr. 15/03/14.01.2008 si a accesoriilor aferente pentru anii 2005 �i 2006, iar pentru anii 
2002, 2003 �i 2004 desfiin�area par�ial� a deciziei de impunere urmare recalcul�rii 
impozitului pe venit stabilit suplimentar �i accesoriilor aferente, având ca baz� de 
calcul venitul net impozabil (dup� acordarea deducerii personale de baz�). 
 Fa�� de aceste constat�ri �i având în vedere c� între datele luate în calcul de 
organele de control, �i cele consemnate în sitau�iile anexate referatului cu propuneri de 
solu�ionare a contesta�iei (filele 54 la 69), s-au constatat diferen�e majore, este 
evident� incertitudinea stabilirii bazei de impunere de c�tre organul de control, iar pe 
cale de consecin�� �i a impozitului stabilit �i accesoriilor aferente. 
 �inând seama de cele mai sus �i pentru o corect� determinare a obliga�iilor de 
plat� reprezentând impozitul pe venit pe anii 2002, 2003 �i 2004 �i a accesoriilor 
aferente impozitului stabilit suplimentar în totalitatatea lor urmeaz� ca, în conformitate 
cu prevederile art. 216 alin. (3) din Codul de procedur� fiscala, actul administrativ 
fiscal atacat s� fie desfiin�at în totalitate �i s� se refac� controlul pentru aceea�i 
perioada în termenele �i condi�iile prev�zute de pct.12.7 din Instruc�iunile aprobate 
prin Ordinul M.F.P. nr. 519/2005. În acest sens organul de inspec�ie fiscal� va 
reverifica realitatea �i legalitatea bazei de impunere a impozitului pe venit având în 
vedere atât starea de fapt rezultat� din documentele primare, datele din actul de control  
desfiin�at, anexele la Rerferatul nr. 290/11.02.2008 (filele 70 la 74) cu datele privind 
recalcularea impozitului pe venit precum �i considerentele prezentei. 
 
 Pentru considerentele de mai sus în temeiul art. 216 alin. (3) din Codul de 
procedur� fiscal� ® se  

 
 

DECIDE: 
 
 
 
 

 1. Desfiin�area în totalitate a Deciziei de impunere nr. 15/03/14.01.2008 �i a 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 1197/15.01.2008, acte emise de c�tre organele 
Administra�iei Finan�elor Publice a Muncipiului Bistri�a - Activitatea de inspectie 
fiscal� – Biroul de inspec�ie fiscal� persoane fizice, prin care s-a stabilit obliga�ia de 
plat� catre bugetul statului în sum� total� de ST6 lei, reprezentând diferen�� 
suplimentar� la impozitul pe venit (ST1 lei), major�ri calculate pentru întârzierea la 
plat� (ST2 lei) �i penalit��i aferente (ST3 lei) �i s� se dispun� refacerea controlului cu 
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respectarea prevederilor pct. 12.7 din Instruc�iunile aprobate prin O.M.F.P. nr. 
519/2005 �i a celor prev�zute în considerente.  
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a – N�s�ud – Sec�ia contencios administrativ. 

 
 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
L.S. 

s.s.indescifrabil 
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Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 

 


